ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 21.05.2018 года

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г.Самара Свиридова В.В., подсудимого ФИО1, защитника Максимова М.Д. при секретаре Ениной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-228/18 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, заведомо зная, что героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, с этой целью 13.02.2018 примерно в 17 часов 40 минут, находясь с торца дома № 36 по улице Елизарова в Кировском районе г. Самара, неустановленным способом, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,36 грамма, то есть в значительном размере, которое стал хранить при себе для личного употребления без цели сбыта в свертке из бумаги в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, с которым перемещался по улицам г. Самары. Примерно в 18 часов 00 минут 13.02.2018 у дома № 36 по ул. Елизарова в Кировском районе г. Самары ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОП № 1 УМВД России по г. Самаре в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После чего сотрудниками полиции он был доставлен в служебный автомобиль, припаркованный у дома № 36 по ул. Елизарова в Кировском районе г. Самара, в салоне которого указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) у ФИО1 было обнаружено и изъято из правого кармана джинсовых брюк, надетых на нем, сотрудниками полиции из незаконного оборота в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минут 13.02.2018 в ходе проведения его личного досмотра.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Согласие государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке имеется.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, то есть преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 на момент совершения данного преступления судим, в том числе за тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, преступление по данному приговору совершил по прошествии незначиетльного времени после условно-жосрочного освобождения из мест лишения свободы, со слов и согласно материалам уголовного дела имеет тяжелых хронические заболевания, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта у ФИО1 установлен синдром зависимости от опиоидов, нуждается в обязательном лечении, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к указанному лечению не имеется (л.д. 81-82).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, оказание помощи сожительнице в содержании сына-инвалида, способствование в раскрытии совершенного преступления путем сообщения сведений о месте и обстоятельствах приобретения им наркотического средства, то есть сообщения неизвестных сотрудникам полиции данных о совершенном преступлении.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил данное преступление будучи судимый по приговорам от 26.10.2005, 24.07.2013, 11.11.2013 к реальному лишению свободы, в его действиях усматривается рецидив преступлений. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием данного наказания, поскольку при назначении ему более мягкого наказания, а также при применении ст. 73 УК РФ, его исправление и достижение иных целей уголовного наказания не будут достигнуты.

При назначении наказания, суд также учитывает положения ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также личности ранее судимого к реальному лишению свободы ФИО1, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64, а также ч.3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ, учитывая, что ФИО1 ранее судим к реальному лишению свободы и в его действиях имеется рецидив преступлений, ему следует определить вид исправительного учреждения – исправительную колонию строгого режима.

Также суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение по приговору Красноглинского районного суда г.Самары от 11.11.2013.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде ОДНОГО года лишения свободы.

На основании п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Красноглинского районного суда г.Самары от 11.11.2013 года и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по предыдущему приговору от 11.11.2013 и окончательно определить ФИО1 наказание в виде ОДНОГО года ТРЕХ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стажу в зале суда немедленно. Данную меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два пакета, конверт, наркотическое средство героин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 Управления МВД России по городу Самаре, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Мокеев